16] Et postquam Deus per Spiritum Sanctum suum initium in Baptismo fecit atque veram Dei agnitionem et fidem in cordibus nostris accendit atque operatus est, assiduis precibus orandum est, ut per eundem Spiritum sua gratia (per quotidiana exercitia audiendi, legendi et ad usum transferendi Verbum Dei) in nobis fidem et coelestia sua dona [R. 660] fovere, de die in diem confirmare et ad finem usque conservare velit. Nisi enim Dominus ipse doctoris et præceptoris officio fungatur, nihil eorum, quæ ipsi grata, nobis autem et aliis salutaria sunt, discemus.

17] II. Deinde Verbum Dei testatur, hominis naturalis, non renati intellectum, cor et voluntatem in rebus divinis prorsus non modo a Deo aversa, verum etiam adversus Deum ad omne malum conversa et penitus depravata esse. Item, hominem non tantum infirmum, imbecillum, ineptum et ad bonum emortuum, verum etiam per peccatum originis adeo miserabiliter perversum, veneno peccati infectum et corruptum esse, ut ex ingenio et natura sua totus sit malus, Deo rebellis et inimicus et ad omnia ea, quæ Deus odit, nimium sit potens, vivus, efficax. Gen. 8, 21: *Sensus et cogitatio humani cordis tantum mala sunt, ab adolescentia sua. Præavum est cor hominis*, ait Ieremias 17, 9, et *inscrutabile; quis cognoscet illud?* Hoc dictum apostolus his verbis interpretatur Rom. 8, 7: *Sensus carnis inimicitia est adversus Deum.* Gal. 5, 17: *Caro concupiscit adversus Spiritum; hæc sibi invicem adversantur.* Et ad Romanos, 7, 14, sic ait: *Scimus quod lex spiritualis est, ego autem carnalis, venundatus sub peccato.* Et paulo post: *Scio, quod in me, hoc est, in carne mea, non habitat bonum etc. Condelector enim lege Dei secundum interiorem hominem* (qui ex Spiritu Sancto renatus est); *video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati etc.*

18] Si autem in beato apostolo Paulo et aliis renatis hominibus naturale vel carnale liberum arbitrium, etiam post regenerationem, legi divinæ repugnat, quanto magis ante regenerationem legi et voluntati Dei rebellabit et inimicum erit! Ex his manifestum est (ut in articulo de peccato originis pluribus [R. 661] ostendimus, ad quæ brevitas causa nunc nos referimus), liberum arbitrium propriis et naturalibus suis viribus non modo nihil ad conversionem, iustitiam et salutem suam ope-

ken oder mitwirken noch dem Heiligen Geist, so ihm durch das Evangelium Gottes Gnade und die Seligkeit anbietet, folgen, glauben oder das Jawort dazu geben kann, sondern aus angeborener, böser, widerpenftiger Art Gott und seinem Willen feindlich widerstrebt, wo er nicht durch Gottes Geist erleuchtet und regiert wird.